

کودک آزاری و پرداختن به آن در قالب یک مشکل اجتماعی می‌تواند بسیاری از ناهنجاری‌های اجتماعی مثل سوءاستفاده از کودکان در کارهای خلاف و قاچاق و یا حوادثی که گاه‌گاه شاهد هستیم و طی آن کودکی جان خود را بر اثر شکنجه و ضرب و شتم از سوی والدین و یا بستگان از دست می‌دهد، پیشگیری نماید. علاوه بر این، براساس آمار یک میلیون و ۸۰۰ هزار کودک در ایران با محروم شدن از تحصیل به کار دائمی مشغولند

این قانون می‌گوید: طبق این قانون از کودکان در مقابل آزار و اذیت و سوءاستفاده والدین و غیره در کارهای خلاف و قاچاق و ممانعت از تحصیل حمایت می‌شود و والدین و کسانی که حضانت کودکان را بر عهده دارند موظف هستند شرایط مناسب در زمینه‌های مختلف از جمله بهداشت، تحصیل و . . . را به نحو احسن برای آنها فراهم کنند.

دکتر محسنی‌افساده می‌کند: براساس قانون حمایت از کودکان زیر ۱۸ سال

تصویب قانون حمایت از کودکان قدم مثبتی است اما هنوز جزئیات و مکانیسم‌های حمایتی آن مشخص نشده است و در بعد اجرایی این قانون خلاء و ابهاماتی وجود دارد

متخلفین به ۳ تا ۶ ماه حبس و پرداخت جریمه نقدی محکوم خواهند شد.

عضو کمیسیون بهداشت در ادامه می‌گوید: اگر چنانچه کودک آزاری اتفاق بیفتد نیازی به شاکی نیست و هر شهروند حقیقی و حقوقی می‌تواند به اطلاع دادگاه برساند تا این

که چهار صد هزار نفر از آنها زیر ۱۵ سال سن دارند در حالیکه طبق قانون کار کودکان تا ۱۵ سالگی ممنوع است.

در این راستا طرح ممنوعیت کودک آزاری و حمایت از کودکان زیر ۱۸ سال از سوی فعالان حمایت حقوق کودک تهیه و به مجلس ارائه شد که در شور اول و دوم مجلس بدون رأی مخالف از تصویب نمایندگان گذشت.

دکتر محسنی‌افساده عضو کمیسیون بهداشت درباره این قانون به گزارشگر ما می‌گوید:

پیرو امضای کنوانسیون حمایت از حقوق کودک سازمان ملل از سوی ایران نیاز به مصوبه‌ای در این زمینه بود که بتازگی این قانون در مجلس به تصویب رسید اما مسئله اساسی اجرای این قانونی و از جنبه تئوری، به عملی درآمدن این قانون می‌باشد. وی درباره مفاد ۱۴ ماده‌ای

مسئله مورد پیگیری قرار گیرد. نعمت احمدی و حقوقدان و وکیل دادگستری در تهران به بی‌بی‌سی گفت: ما در حقوق ایران تعریفی از کودک به آن معنا نداریم و تا کنون هیچ حمایتی از کودکان نشده مگر در قانون کار که آن هم رعایت نمی‌شود با طرحی که داده شد خواسته‌اند تعریفی از کودک شود یعنی برای

عضو کمیسیون بهداشت: طبق این قانون چنانچه کودک آزاری اتفاق بیفتد، نیازی به شاکی نیست و هر شهروند حقیقی و حقوقی می‌تواند این مسئله را به اطلاع دادگاه برساند تا مورد پیگیری قرار گیرد

کودک یک شخصیت و هویت حقوقی قابل شونند که تا اینجا موفق شده‌اند.

احمدی افزود: بیشترین بخشهای مبحث کودک آزاری و زن آزاری مکتوم می‌ماند وقتی کودک کسی را ندارد یا نهادهای داخلی و یا مجموعه‌ای که از حقوق کودک حمایت کند وجود ندارد و یا حتی جایی را برای

نگهداری این کودکان به آن کیفیت نداریم تقریباً اکثریت این موارد آشکار نمی‌شود. فقط وقتی جراحات در کودک آزاری به حدی می‌رسد که در خانه قابل درمان نیست و باید به پزشک مراجعه نمود، برملا می‌شود.

در جایی که کودک در شرایطی مناسب و در آغوش گرم خانواده پرورش یابد طبیعتاً بحث کودک آزاری معنا و مفهوم ندارد همه موارد کودک آزاری در شرایط نامناسب خانوادگی بروز می‌کند نعمت احمدی در این

باره گفت: گسترش مواد مخدر و بیکاری باعث فقر اقتصادی و طلاق می‌شود که تمام اینها از عوامل کودک آزاری است و تا زمانیکه نتوانیم بیکاری و مواد مخدر را ریشه کن کنیم و یا حداقل آنها را کاهش دهیم، طبیعتاً در خانواده‌هایی از این دست کودک آزاری خواهد بود.

تصویب قانون حمایت از کودکان و منع کودک آزاری که قدم مثبتی در اعاده حقوق کودکان و جلوگیری از سوءاستفاده و ضرب و شتم کودکان می‌باشد می‌تواند

برای دفاع از کودکان

نیازی به شاکی خصوصی نیست

■ توانا علمی - ساعدی



اجتماعی در این باره به گزارشگر ما می‌گوید: اینکه از کار کودکان خیابانی که از آنان به عنوان کودکان کار یاد می‌شود با استناد به این قانون جلوگیری شود نمی‌تواند راه مناسبی باشد چرا که اغلب این کودکان وظیفه تأمین معاش زندگی را به دلیل فقر و یا بی‌سرپرستی خانواده بر عهده دارند و اگر این کودکان منع شوند خانواده‌شان با مشکل مواجه می‌شود. مگر اینکه با اجرای این قانون از سوی قانون کار حمایت‌ها و راه‌چاره‌های

اجرایی این قانون خلاء ابهام وجود دارد.

وی اضافه می‌کند: یکی از اصول اولیه در این قانون تأمین نیازهای آموزشی و تحصیلی و تربیتی است. در بسیاری از کشورها اخذ دیپلم اجباری است چرا که تحصیل از بسیاری از آسیب‌ها و مشکلات جلوگیری می‌کند بنابراین در این بخش نیز به امکانات و اعتبار نیاز است. ضمن اینکه وضعیت کودکان روستایی نیز در این قانون به صورت روشن مشخص نیست

یک مددکار اجتماعی: در مورد منع کودکان زیر ۱۸ سال از کار، ابتدا باید بستر مناسب و حمایت‌های لازم فراهم شود چرا که اغلب این کودکان وظیفه تأمین معاش خانواده را بر عهده دارند

روستائینی که از تحصیل به دلیل نبود امکانات محرومند و مجبور به کار مزارع و . . . می‌باشند.

قادری در ادامه می‌گوید: خلاء قانونی در زمینه حمایت از کودکان وجود داشت که با تصویب آن، خلاء از میان برداشته شد. این قانون دستگاه‌ها را مکلف کرده است

اما نظارت با دولت است در رابطه با این قانون هنوز بستر لازم فراهم نشده است که باید دستگاه‌های حمایتی فعال شوند و اعتبارات مورد نیاز نیز تخصیص یابد چرا که سختگیری قانونی و اجرای قانون بدون حمایت موجب پنهان‌کاری و عوارض اجتماعی دیگر می‌شود. بنابراین مکانیسم‌های حمایت باید به طور واضح تبیین گردد و اینکه در صورت تضییع حقوق کودک، او باید به کجا مراجعه کند و چه کسی باید او را حمایت کند.

لازم نیز اندیشیده شود که می‌توان با ایجاد اشتغال برای سایر افراد خانواده این کودک و تأمین مالی خانواده او را از کار بازداشت و او را به تحصیل گمارد که این مسئله نیاز به تسهیلات و اعتبارات تخصیصی از سوی دولت دارد یا در مورد کودک آزاری باید

یک حقوقدان: به دلیل نبود نهادها و مراکز حمایتی، بیشترین بخش‌های کودک آزاری مکتوم می‌ماند و تنها وقتی جراحات در کودک به حدی می‌رسد که در خانه قابل درمان نیست و باید به پزشک مراجعه شود، این مسئله بر ملا می‌شود

ابزاری بازدارنده باشد اما تا وقتی که شرایط حمایتی فراهم نشود و این قانون تنها در حد نوشته باقی بماند و زمینه‌های اجرایی آن مهیا نگردد ما همچنان شاهد خشونت علیه کودکان خواهیم بود حال سؤال این است که شرایط اجرای این قانون چیست. رضوانعلی قادری مددکار